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Anotace

Disertační práce s názvem „Aktuální otázky mezinárodního insolvenčního práva“ se zaměřuje

na zachycení a zdůraznění momentů, které tuto právní oblast do dnešního dne podle názoru

její autorky nejvíce formovaly, tzn. že obsahuje zejména rozbor dosavadní regulace oblasti

evropského insolvenčního práva, jehož stěžejní část je založena na Nařízení o úpadkovém

řízení a na nařízení o insolvenčním řízení, závěrem doplněný o výběr relevantní judikatury,

díky níž se pohled na některé otázky a instrumenty s touto právní oblastí bezprostředně

související v průběhu času proměnil. Pro komplexní zachycení problematiky však tato práce

reaguje též na určování mezinárodní příslušnosti v přeshraničním úpadkovém řízení

a uznávání účinků zahraničního insolvenčního řízení ve vztahu mezi členskými státy EU

a třetími státy, tj. státy mimo Evropskou unii.

Hlavním cílem této práce je proto hledání odpovědi na otázku, které právní dokumenty

současnou podobu mezinárodního insolvenčního práva nejvíce ovlivnily, zda a jak se

v průběhu času změnilo chápání COMI, jaké změny lze očekávat v oblasti přeshraničního

úpadkového řízení v důsledku přijetí nařízení o insolvenčním řízení a na závěr, zda je chápání

COMI v režimu evropské úpravy přeshraničního úpadkového řízení formou nařízení shodné

s jeho chápáním v režimu Vzorového zákona.

Klíčová slova:

mezinárodní insolvenční právo, insolvenční řízení s mezinárodním prvkem, přeshraniční

úpadkové řízení, určení mezinárodní příslušnosti a rozhodného práva, COMI, uznávání

účinků zahraničního insolvenčního řízení, Brexit
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Abstract

The PhD thesis “Current Issues in International Insolvency Law“ aims to describe and draw

attention to the moments that, in the opinion of its author, have had the strongest impact

on international insolvency law so far. As such it is chiefly devoted to the analysis of existing

regulation in the area of European insolvency law (which is principally based on Council

Regulation (EC) No 1346/2000 of 29 May 2000 on insolvency proceedings – the “Old

Insolvency Regulation” – and Regulation (EU) 2015/848 of the European Parliament

and of the Council of 20 May 2015 on insolvency proceedings – the “New Insolvency

Regulation”), and also provides a selection of the relevant case law which has over time

significantly changed the way in which specific issues and instruments related to this area

are viewed. To do justice to the complexity of the subject matter, the thesis also discusses

the determination of jurisdiction in cross-border insolvency proceedings and recognition

of the effects of foreign insolvency proceedings in relations between EU and non-EU

countries.

The main aim of the thesis is to answer the following questions: which legal documents have

had the strongest impact on the current form of international insolvency law; whether

and how the interpretation of the concept of centre of a debtor's main interests (“COMI”)

has changed over time; what changes may be expected to occur in the area of cross-border

insolvency proceedings as a consequence of the adoption of the New Insolvency Regulation;

and, last but not least, whether the meaning of COMI, as provided for in European legislation

governing cross-border insolvency proceedings through a regulation, is identical

to its meaning under the 1997 UNCITRAL Model Law On Cross-Border Insolvency.

Keywords:

international insolvency law, insolvency proceedings with a cross-border element,

cross-border insolvency proceedings, determination of international jurisdiction

and applicable law, COMI, recognition of the effect of foreign insolvency proceedings, Brexit
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Seznam použitých zkratek a zkrácených názvů

Amsterodamská smlouva Amsterodamská smlouva pozměňující

smlouvu o Evropské unii, smlouvy

o založení Evropských společenství

a související akty (97/C 340/01)

britský vzorový zákon Pravidla z roku 2006 a jejich příloha č. I,

která obsahuje Vzorový zákon adaptovaný

na vnitrostátní právní předpisy Spojeného

království

Brusel I nařízení Rady (ES) č. 44/2001 ze dne

22. prosince 2000 o příslušnosti a uznávání

a výkonu soudních rozhodnutí v občanských

a obchodních věcech

Brusel I bis nařízení Evropského parlamentu

a Rady (EU) č. 1215/2012 ze dne

12. prosince 2012 o příslušnosti a uznávání

a výkonu soudních rozhodnutí v občanských

a obchodních věcech

Bruselská úmluva Bruselská úmluva o soudní příslušnosti

a uznání a výkonu soudních rozhodnutí

ve věcech občanských a obchodních

ze dne 27. září 1968

členský stát EU členský stát Evropské unie (zahrnující její

proměny názvu) vyjma Dánska

COMI místo / centrum / středisko hlavních zájmů

(dlužníka); centre of main interests

evropská insolvenční nařízení Nařízení o úpadkovém řízení a nařízení

o insolvenčním řízení

hlavní řízení Podle kontextu:

- hlavní úpadkové řízení ve smyslu

Nařízení o úpadkovém řízení,

- hlavní insolvenční řízení ve smyslu

nařízení o insolvenčním řízení,

- zahraniční hlavní řízení ve smyslu

Vzorového zákona a britského

vzorového zákona,

- hlavní úpadkové řízení ve smyslu

Istanbulské úmluvy nebo

- hlavní úpadkové řízení ve smyslu

Úmluvy Evropské unie
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o insolvenčním řízení.

insolvenční zákon zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech

jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění

pozdějších předpisů

Istanbulská úmluva Úmluva Rady Evropy o některých

mezinárodních aspektech konkursního řízení

ze dne 5. června 1990

Luganská úmluva II Úmluva o příslušnosti a uznávání a výkonu

soudních rozhodnutí v občanských

a obchodních věcech, podepsaná

dne 30. října 2007, schválená rozhodnutím

č. 2009/430/ES ze dne 27. listopadu 2008

nařízení o doručování písemností nařízení (ES) č. 1393/2007 o doručování

soudních a mimosoudních písemností

ve věcech občanských a obchodních

v zemích Evropské unie

nařízení o evropském platebním

rozkazu

nařízení (ES) č. 1896/2006, kterým se zavádí

řízení o evropském platebním rozkazu

nařízení o insolvenčním řízení nařízení Evropského parlamentu a Rady

(EU) č. 2015/848 o insolvenčním řízení

Nařízení o úpadkovém řízení nařízení Rady (ES) č. 1346/2000

ze dne 29. května 2000 o úpadkovém řízení

nařízení Řím I nařízení (ES) č. 593/2008 o právu

rozhodném pro smluvní závazkové vztahy

návrh Evropské úmluvy o konkursu;

Evropská úmluva o konkursu
návrh Úmluvy o úpadku, likvidaci,

vyrovnání a podobných řízeních; nebo přímo

jeho součást – Evropská úmluva o konkursu

návrh na změnu Nařízení o úpadkovém

řízení

návrh nařízení [COM (2012) 744] revidující

nařízení Rady (ES) č. 1346/2000

o úpadkovém řízení ze dne

12. prosince 2012, 2012/0360 (COD)

návrh Nařízení o úpadkovém řízení Initiative of the Federal Republic

of Germany and the Republic of Finland with

a view to the adoption of a Council

Regulation on insolvency proceedings,

submitted to the Council on 26 May 1999

občanský soudní řád zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád,

ve znění pozdějších předpisů
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občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

ve znění pozdějších předpisů

Pravidla z roku 2006 The Cross-Border Insolvency

Regulations 2006 [No. 1030] – právní úprava

Spojeného království, která ve své

příloze č. I promítá znění Vzorového zákona

Příručka příručka pro vydání a výklad Vzorového

zákona, tj. Guide to Enactment

and Interpretation of the UNCITRAL Model

Law on Cross-Border Insolvency

SEU Smlouva o Evropské unii, C 83/13

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie,

C 115/47

Soudní dvůr EU Soudní dvůr Evropské unie, ale i Soudní dvůr

Evropských společenství nebo Evropský

soudní dvůr

Spojené království Spojené království Velké Británie

a Severního Irska

Úmluva CMR Úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní

silniční nákladní dopravě podepsaná

v Ženevě dne 19. května 1956, ve znění

protokolu podepsaného v Ženevě

dne 5. července 1978

Úmluva Evropské unie o insolvenčním

řízení

Úmluva Evropské unie

o insolvenčním řízení z 23. listopadu 1995

UNCITRAL Komise OSN pro mezinárodní obchodní

právo

USA United States of America

vedlejší řízení
Podle kontextu:

- vedlejší úpadkové řízení ve smyslu

Nařízení o úpadkovém řízení,

- vedlejší insolvenční řízení ve smyslu


[…]


Rozhodnutí německých soudů

rozhodnutí Spolkového soudního dvora (Bundesgerichtshof) ze dne 11. července 1985,

sp. zn. IX ZR 178/84

rozhodnutí Amtsgericht München ze dne 4. května 2004 ve věci Hettlage AG & Co KG,

Innsbruck, sp. zn. 1501 IE 1276/04
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rozhodnutí německého pracovního soudu v Hesse (Hessisches Landesarbeitsgericht)

ze dne 4. srpna 2011 ve věci Varig, sp. zn. 5 Sa 1548/10

rozhodnutí Spolkového pracovního soudu v Německu (Bundesarbeitsgericht)

ze dne 27. února 2007, sp. zn. 3 AZR 618/06

rozhodnutí Spolkového pracovního soudu v Německu (Bundesarbeitsgericht)

ze dne 18. července 2013 ve věci Varig, sp. zn. 6 AZR 882/11(A)

 Právní prameny

americký zákon o úpadku (America’s Bankruptcy Code)

Amsterodamská smlouva pozměňující smlouvu o Evropské unii, smlouvy o založení

Evropských společenství a související akty (97/C 340/01)

Bankruptcy (Scotland) Act 2016

brazilský zákon o úpadku a restrukturalizaci ze dne 9. února 2005, č. 11.101

Bruselská úmluva o soudní příslušnosti a uznání a výkonu soudních rozhodnutí ve věcech

občanských a obchodních ze dne 27. září 1968

Company Directors Disqualification Act 1986

francouzský zákon č. 67-563 ze dne 15. července 1967

Insolvency Act 1986

Insolvency Act 2000

Insolvency Rules z roku 1986 [No. 1925]

Loi fédérale sur la poursuite pour dettes et la faillite (LP) ze dne 11. dubna 1889

(stav k 1. lednu 2017), švýcarský insolvenční zákon

Loi fédérale complétant le Code civil suisse (Livre cinquième: Droit des obligations)

ze dne 30. března 1911 (stav k 1. lednu 2017)

Loi fédérale sur le droit international privé (LDIP)” ze dne 18. prosince 1987

(stav k 1. lednu 2017), švýcarský zákon o mezinárodním právu soukromém

nařízení Rady (ES) č. 1346/2000 ze dne 29. května 2000 o úpadkovém řízení (Nařízení

o úpadkovém řízení)

nařízení Rady (ES) č. 44/2001 ze dne 22. prosince 2000 o příslušnosti a uznávání a výkonu

soudních rozhodnutí v občanských a obchodních věcech (nařízení Brusel I)

nařízení (ES) č. 1896/2006, kterým se zavádí řízení o evropském platebním rozkazu (nařízení

o evropském platebním rozkazu)

nařízení (ES) č. 1393/2007 o doručování soudních a mimosoudních písemností ve věcech

občanských a obchodních v zemích Evropské unie (nařízení o doručování písemností)

nařízení (ES) č. 593/2008 o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy (nařízení Řím I)

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1215/2012 ze dne 12. prosince 2012

o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních věcech

(nařízení Brusel I bis)

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2015/848 o insolvenčním řízení (nařízení

o insolvenčním řízení)

https://en.wikipedia.org/wiki/Company_Directors_Disqualification_Act_1986
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nařízení FINMA ze dne 30. srpna 2012 (Banking Insolvency Ordinance, BIO-FINMA;

SR 952.05)

návrh nařízení [COM (2012) 744] revidující nařízení Rady (ES) č. 1346/2000 o úpadkovém

řízení ze dne 12. prosince 2012, 2012/0360 (COD)

návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady o rámcích pro preventivní restrukturalizaci,

druhé šanci a opatřeních ke zvýšení účinnosti postupů restrukturalizace, insolvence

a oddlužení a o změně směrnice 2012/30/EU, COM (2016) 723 z 22. listopadu 2016

návrh Úmluvy o úpadku, likvidaci, vyrovnání a podobných řízeních (návrh Evropské úmluvy

o konkursu)

německá Ústava (Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland)

německý insolvenční zákon (Insolvenzordnung)

rezoluce 52/158 Valného shromáždění OSN ze dne 15. prosince 1997

ruský federální insolvenční zákon z 26. října 2002, č. 127-FZ (FEDERAL LAW NO. 127-FZ

OF OCTOBER 26, 2002 ON INSOLVENCY (BANKRUPTCY))

směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2001/24/ES ze dne 4. dubna 2001, o reorganizaci

a likvidaci úvěrových institucí

směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2002/47/ES ze dne 6. června 2002, o dohodách

o finančním zajištění

směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2009/138/ES ze dne 25. listopadu 2009,

o přístupu k pojišťovací a zajišťovací činnosti a jejím výkonu (Solventnost II)

Smlouva mezi Francií a Rakouskem o příslušnosti, uznávání a výkonu rozhodnutí

v úpadkovém řízení podepsaná ve Vídni dne 27. února 1979

Smlouva o Evropské unii, C 83/13 (SEU)

Smlouva o fungování Evropské unie, C 115/47 (SFEU)

Smlouva o založení Evropského hospodářského společenství

Smlouva o založení Evropského společenství

švýcarský federální zákon o bankách a jejich záchraně ze dne 8. listopadu 1934 (Banking Act,

BA; SR 952.0)

The Cross-Border Insolvency Regulations 2006 [No. 1030] (Pravidla z roku 2006, včetně
