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Výsledky disertační práce

Nosným tématem autorčiny disertační práce je otázka právní regulace v oblasti

mezinárodního insolvenčního práva, a to především na úrovni mezi členskými státy EU, ale i

ve vztahu ke třetím státům, tj. mimo Evropskou unii.

Autorka si stanovila několik hypotéz a dílčích hypotéz, které podrobila ve své disertační práci

zkoumání a kritice.

Základní hypotéza autorčiny disertační práce je stanovena na str. 16 a dále pak na str. 22 a str.

23 práce. Tato hypotéza stanoví základní východisko autorčiny práce, a to sice:

- COMI jako základní princip při určování mezinárodní příslušnosti v mezinárodním

insolvenčním právu

- COMI je aplikováno na základě úpadkového i insolvenčního nařízení

- COMI je definováno také ve Vzorovém zákoně

- Významnou roli pro definici a výklad COMI hraje judikatura SD EU

Z této základní hypotézy jsou následně odvozeny hypotézy dílčí.

Autorka se ve své disertační práci zaměřuje na výše uvedené hypotézy a cílem její disertační

práce má být tyto hypotézy potvrdit či vyvrátit a dále pak najít nová východiska ohledně

COMI, zejména co se týče aplikace a výkladu, ke kterým autorka v závěru své disertační

práce dochází. Jedná se zejména o závěr obsažený na str. 216, který se týká výkladu COMI ze

strany SD EU ve vztahu k úpadkovému nařízení. Dále se pak jedná o závěry na str. 218 a

násl., kdy lze podtrhnout autorčin závěr, že završením právního vývoje ohledně chápání a

výkladu COMI je vydání právě insolvenčního nařízení, které obsahuj definici COMI, která na

daný vývoj navazuje.

Pokud bychom měli shrnout základní cíl disertační práce, tak by to bylo zodpovězení otázky,

jakým způsobem je určována příslušnost v mezinárodních insolvenčních řízeních, jak je

pojem COMI vykládán ze strany SD EU i vnitrostátních soudů a dále pak, zda právní úprava

v insolvenčním nařízení je logickým a kontinuálním završením vývoje právní úpravy a

judikatury SD EU ohledně COMI dle nařízení o úpadkovém řízení.

Autorka hlavní závěry své disertační práce shrnuje v závěrečné kapitole na str. 218 a násl.,

přičemž shrnuje obsah kapitol, kde dospívala k dílčím závěrům. Dochází zde k následujícím

hlavním závěrům:

-Nařízení o úpadkovém řízení, které obsahovalo právní domněnku ve prospěch statutárního

sídla dlužníka vycházelo v této konstrukci z posílení právní jistoty věřitelů (str. 222).

-Hlavní otázkou, se kterou se musela judikatura SD EU vypořádat, byl výklad termínu „místo

hlavních zájmů dlužníka“ a dále pak, za jakých okolností může být právní domněnka

statutárního sídla vyvrácena (str.223).

-Nařízení o insolvenčním řízení obsahuje ohledně COMI rozšíření vyvratitelných právních

domněnek a změny doznala i samotná konstrukce COMI v návaznosti na judikaturu SD EU

(str. 225).

-Proces uznání mezinárodních insolvenčních řízení vůči státům mimo Evropskou unii bude

odvislý od toho, zda tyto státy učinily součástí právních řádů Vzorový zákon.

S těmito hlavními závěry disertační práce lze souhlasit. Zároveň je možné uvést, že

potvrzením výchozích hypotéz splnila autorka základní cíl své disertační práce. Potvrzení

těchto hypotéz lze zároveň považovat za základní výsledek autorčiny disertační práce.

Co se týče dalších výsledků autorčiny disertační práce, tak ty souvisí s tím, že autorka se

zaměřila na otázku COMI v co „nejširším“ slova smyslu. Tj. že se zabývala touto otázkou

z různých úhlů pohledu a dospěla tak k dílčím závěrům, zejména ohledně smyslu COMI, jeho

vývoje a především pak praktických aspektů a to jednak v judikatuře SD EU, tak i soudů

jednotlivých členských států (např. str. 183). O uchopení tématu COMI v širším smyslu

svědčí i to, že se autorka zbývala hlouběji tématem „škodlivého“ forum shoppingu (str. 117).

I zde je možné konstatovat, že tyto další výsledky autorčiny disertační práce představují

naplnění hypotéz.

Aktuálnost zpracovaného tématu

V současné době narůstá počet přeshraničních insolvenčních řízení, a to zejména v rámci

Evropské unie. To s sebou přináší celou řadu praktických i teoretických otázek, které jsou

následně judikatorně řešeny ze strany vnitrostátních soudů, ale i ze strany SD EU, kdy ostatně

autorka představuje minulou i recentní judikaturu ve své práci – zejména kapitola 5.

Proto je možné uvést, že autorka si vybrala téma velmi aktuální, které má svůj význam

v rovině akademické i v rovině právní praxe.

Struktura práce

Disertační práce má logickou strukturu.

Autorka nejprve stanoví hlavní hypotézu a dílčí hypotézy své disertační práce. Následně se

pak zabývá vývojem právní úpravy mezinárodního insolvenčního práva a dále se pak

zaměřuje na nařízení o úpadku a COMI. Za hlavní přínos autorčiny práce a důkaz toho, že

autorka danému tématu opravu rozumí, je možné považovat kapitolu - 3 a zejména části, ve

kterých autorka popisuje posun ve vnímání COMI v insolvenčním nařízení (zejména str. 114)

Připomínky k textu

Co bych v této části disertační práci vytknul, je dle mého názoru nedostatečný kritický přístup

zejména k judikatuře SD EU, kdy autorka daná rozhodnutí spíše popisuje a interpretuje, aniž

by zaujala vlastní kritický názor k rozebíraným rozhodnutím.

Dále lze autorce vytknout, že se nevěnuje rozhodnutím českých soudů ohledně COMI,

zejména pak rozhodnutí českých soudů v rámci insolvenčního řízení úpadce se sídlem

v Lucembursku - ECM REAL ESTATE INVESTMENTS A.G. , kdy bylo konstatováno jeho

COMI v České republice.

Jazyková a grafická úroveň

K jazykové a grafické úrovni práce nemám připomínek. Taktéž výběr literatury, a to domácí i

zahraniční považuji za dostatečný.

Otázky k obhajobě

Autorka by při obhajobě své disertační práce měla vyjádřit svůj názor k otázce, zda forum

shopping ohledně COMI může být v určitých případech vnímáno pozitivně či zda platí bez

výhrad její pojednání o „škodlivém“ forum shopping.

Autorka by se měla dále vyjádřit k vnitrostátní právní úpravě (zmiňuje ji např. na str. 129) –

ust. § 111 ZMPS ohledně mezinárodních insolvenčních řízení ve vztahu k nečlenským státům.

Zejména by měla tuto úpravu stručně porovnat se Vzorovým zákonem.

Autorka ve své disertační práci prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce v daném oboru.

Předložená disertační práce splňuje požadavky standardně kladené na disertační práce

v daném oboru.

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertačních prací.

V Praze dne 29.6.2017

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.